Enquadramento:  Organização: art.15 do DL n.º 18 

9.295/1946 e com art. 6°, § 1º, e art. 21 da Res. CFC 1.708/2023. Decisão: Parecer do 19 

Conselheiro Relator no sentido de aplicar penalidade de MULTA pecuniária de 2 (duas) 20 

anuidades no valor de R$ 1.174,00 (um mil e cento e setenta e quatro reais), por não ter 21 

efetuado a averbação da alteração do quadro societário da empresa junto ao CRCES, 22 

com base legal prevista no artigo 27, alínea "b", do Decreto-Lei 9295/46, com art. 56, 23 

inciso I, alínea "a" e art. 57, da Resolução CFC 1603/20 e com a Resolução CFC 1.744/24.

[...]

Enquadramento: Art. 12 e 20 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula 13 do CFC, c/c o art. 1°, 30 

parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023. Decisão: Parecer do Conselheiro Relator no 31 

sentido de aplicar penalidade de MULTA de 1 (uma) anuidade no valor de  R$ 587,00 32 

(quinhentos e oitenta e sete reais), por responder pela exploração de atividades 33 

privativas de profissional da contabilidade, sem possuir registro profissional, ao 34 

participar como sócio da organização contábil, tendo como Base Legal a Alínea "a" do 35 

art. 27 do DL 9.295/46, c/c art.

[...]

DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 42 

1.708/2023. Decisão: Parecer do Conselheiro Relator no sentido de aplicar penalidade 43 

de MULTA correspondente a 10 (dez) anuidades, totalizando a importância de R$ 44 

5.870,00 (cinco mil oitocentos e setenta reais), por explorar atividades contábeis, sem 45 

registro cadastral no CRC/ES, tendo como Base Legal a Alínea "b" do art. 27 do DL 46 

9.295/46, c/c art. 56 I "a" e art. 57 da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. 1.744/2024, que 47 

dispõe sobre os valores das multas aplicadas pelo CRC/ES no exercício 2025.